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در جلسات دفاع دکتری، دانشجو در مقابل چند داور باید ابتدا به مدت 20 
دقیقه از تز دکتری خود دفاع کند و بعد از آن اظهارات اســـتاد و داوران مطرح 
می شود و سوالات خود را از دانشجو می پرسند. ترکیبی که میزگردهای انتخاباتی 
تلویزیون تا الان برگزار شده، بسیار به آن نزدیک است و حالا نامزد انتخاباتی 
باید روی میز دفاع بنشیند و درمقابل کارشناسان از ایده خود برای دولت آینده 
دفاع کند. در ادوار انتخابات ریاست جمهوری، اینکه نامزدهای انتخاباتی چه 
بگویند، چه وعده  هایی دهند و روی کدام یک از مشکلات کشور بایستند، 
در اینکه فضای انتخابات به چه سمت وسویی برود، تعیین کننده بوده است. 
تقریبا یک رویکرد در انتخابات های گذشته مشترک بوده و آن هم تکیه نامزدها 
به حمله به رقبا، شعارهای جذاب و کلی گویی هایی است که بتوانند از آن 
طریق آرا جذب کنند. امری که نامزدهای انتخاباتی در مناظره های تلویزیونی 
بیشترین بهره خودشان را از این ماجرا می بردند و بدون اینکه اثبات کنند برنامه  
و ایده ای دارند، راهی پاستور می شدند. در این میان اگر مجری های تلویزیونی 
سعی می کردند نامزدها را به سمت نظر دادن درباره اظهارات کارشناسی سوق 
دهند، به سوگیری محکوم می شدند. بهترین روش، قرار گرفتن کارشناس ها مقابل 
نامزدها و مطرح کردن سوالاتی است که آنها را از حرکت به سمت شعار دادن 
و کلی گویی دور کنند و به مخاطب نشان دهند نامزد در آن حوزه تخصصی 
چقدر ایده دارد و قرار اســـت چه کار کند. امری که در فرم جدید میزگردهای 

انتخاباتی تلویزیون دنبال می شود.
 

   مناظرات دیگر تنها برنامه جذاب تلویزیون نیست
ترکیـــب برنامه هـــای انتخاباتی تلویزیون برای انتخابـــات تیرماه یک تفاوت جزئی با 
ســـال های گذشـــته دارد. در ادوار گذشـــته جذاب ترین برنامه انتخاباتی تلویزیون، 
مناظرات تلویزیونی بود که به صورت زنده پخش می شد. فرم برگزاری این مناظرات 
« برگزار  شـــد و در انتخابات  در ســـال 88 به جذاب ترین شـــکل خود، یعنی »دوبه دو
ســـال92 هم همه نامزدها برای مناظره حضور پیدا می کردند. مناظرات انتخاباتی، 
جدای از مستندها و برنامه های تبلیغی، تنها برنامه ای بود که نامزدها فرصت پیدا 
می کردند تا وزن و عیار خود را در رقابت با رقبا به نمایش بگذارند. مناظرات انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم در مقایسه با ادوار گذشته تغییراتی پیدا کرده است. تعداد 
این مناظرات که در ادوار گذشته 3 مناظره زنده بود، به 5 مناظره تغییر کرده است. 
مناظره ها اما تنها برنامه پرچالش روزهای انتخاباتی تلویزیون نیست. خرداد ماه امسال 
قرار اســـت 18 میزگرد انتخاباتی با حضور 6 نامزد در ســـه محور سیاســـی، فرهنگی و 

اقتصادی برگزار شود که تا الان چند برنامه آن نیز روی آنتن رفته است. 

   خروج برنامه های تخصصی انتخابات از انفعال
دبیر ستاد انتخابات، پیش از این در مورد ساختار جدید برگزاری میزگردهای تلویزیونی 
به »ابتکار جدیدی« که در این دوره از انتخابات به کار گرفته شده، اشاره و تاکید کرده 
بود مبنا بر استفاده بیشتر از نخبگان است و به همین دلیل در ساختار جدید، برنامه 

میزگردها در نظر گرفته شده است. دبیر ستاد انتخابات به این موضوع هم اشاره کرد که 
پیش از این مجری در برنامه های کارشناسی »یک عنصر منفعل« بود و اگر می خواست 
»به بحث ورود کند، به سوگیری محکوم می شد.« ساختار برگزاری میزگردهای انتخاباتی 
هم به این شـــکل اســـت که کارشـــناس ها در حوزه سیاســـی، فرهنگی و اقتصادی در 
مقابل نامزد با حضور دو مشاور قرار می گیرند و کارشناس ها سوال های خود را مطرح 
می کنند. این شیوه تفاوت جدی با برنامه های کارشناسی ادوار گذشته انتخابات دارد. 
علاوه براینکه این برنامه ها را از حالت انفعال و تک خطی به فرم چالشی  و رفت وبرگشتی 
تبدیل می کند که برای مخاطب عام هم جذاب باشد، از تبدیل شدن به میکروفن صرف 
برای نامزد هم فاصله می گیرد. به جای اینکه این اقدام از جانب مجری صورت گیرد که 
نهایتا صداوسیما به سوگیری مقابل نامزد محکوم شود و به وسیله ای برای مظلوم نمایی 
نامزد تبدیل شود، کارشناس و کارکشته آن حوزه را مقابل نامزد قرار می دهد که در مورد 
مشـــکلات اصلی کشـــور او را به چالش بکشـــد. در این شـــیوه علاوه براینکه نامزدها از 
اظهارنظرهای تندوتیز و کلی فاصله می گیرند و مجبور به اظهارنظر در حوزه تخصصی 

می شوند، عیار آنها از جانب کارشناسان تخصصی آن حوزه سنجیده می شود.
 

   ترکیب کارشناس های میزگرد
با در نظر گرفتن تعدد گرایش ها

در چینش کارشناس ها در برنامه نیز هوشمندی کافی به کار گرفته شده است. هر 
میزگرد 3 کارشناس دارد که می توانند سوالات خود را از نامزد بپرسند. جدای از اینکه 
برخی از آنها ســـمت و ســـابقه اجرایی در دولت هم داشـــتند اما نظرات آنها در یک 
طیف و خط کشـــی قرار ندارد. برای مثال در میزگرد سیاســـی سه کارشناس؛ ابراهیم 
متقی، فواد ایزدی و سیدمحمدکاظم سجادپور حضور دارند. از آنجا که سمت وسوی 
گفت وگو بیشتر در موضوعات سیاست خارجی تعریف می شود، مواضع هرکدام از 
این کارشناسان درمورد موضوعات و مسائل سیاسی در یک طیف و رده قرار ندارد. 
فـــواد ایـــزدی ازجمله افرادی اســـت که مواضع  صریحـــی در حوزه هایی مثل برجام و 
مذاکرات دارد و نقدهای جدی به آن وارد می کند. ابراهیم متقی ازجمله افرادی است 
که تلاش می کند با نگاه واقع گرایانه تری مسائل موجود در سیاست خارجی را تحلیل 
کند. برای مثال ضمن نقدهایی که به برخی مواضع سیاســـت خارجی مثل برجام 
وارد می کند، اما انتفاعات آن را هم مورد توجه قرار می دهد. محمدکاظم ســـجادپور 
نیز ازجمله افرادی اســـت که ســـابقه اجرایی در وزارت خارجه داشـــته و پیش از این 
دیپلمات بوده اســـت. این ترکیب در حوزه فرهنگی و اقتصادی هم رعایت شـــده 
است. برای مثال در حوزه اقتصادی یحیی آل اسحاق رئیس پیشین اتاق بازرگانی، 
داود دانش جعفری وزیر اقتصاد دولت نهم و محمد حســـین زاده بحرینی نماینده 
 ، مجلس نهم و استاد اقتصاد، سه کارشناس این حوزه هستند. در حوزه فرهنگی نیز
حسین انتظامی معاونت مطبوعاتی دولت روحانی، الهام یاوری رئیس سازمان ملی 
پرورش استعدادهای درخشان و شهاب اسفندیاری رئیس دانشگاه صداوسیما، 
سه کارشناس این حوزه هستند. این ترکیب نشان می دهد صداوسیما تلاش کرده در 
انتخاب کارشناس ها، تفاوت  نظر و گرایش ها در هر حوزه را در نظر بگیرد و برجسته  
و مسلط ترین کارشناسان در برنامه مقابل دوربین حاضر شوند. از این جهت، هم از 
افتادن برنامه ها در دام سوگیری های انتخاباتی اجتناب می شود، هم از زاویه نگاه های 

مختلف، از نامزد طرح سوال می شود.

   میزگردهای تخصصی؛ محل سنجش عیار نامزدها
حضور نامزدها در میزگرد زنده تلویزیونی می تواند محل محک خوبی برای نامزدها 
باشد و چند نکته را به مخاطب نشان دهد. نامزدها می توانند با دو مشاور در برنامه 
حضور پیدا کنند که در ابتدا به برخی موضوعات می پردازند و جواب برخی سوالات 
را می دهنـــد. حضـــور مشـــاوران نامزد و اینکه چه کســـی با چه ســـابقه ای کنار نامزد 
می نشـــیند، می تواند به مخاطب کمک کند تا متوجه شـــود او قرار اســـت در دولت 
خود چه ایده ای را دنبال کند و چه افرادی در تیم او حضور خواهند داشت. تا الان 
که نزدیک به 6 میزگرد انتخاباتی برگزار شده نقدها و نظرات زیادی در مورد نامزدها در 
فضای انتخاباتی مطرح شده است. برای مثال پنجشنبه شب، بعد از برگزاری میزگرد 
اقتصادی با حضور مسعود پزشکیان، درمورد حضور مشاوران پزشکیان نقدها و نظرات 
زیادی مطرح شد. حضور عبده تبریزی و »میدری« به عنوان مشاوران پزشکیان در 
این میزگرد منجر شد برخی این ترکیب را ناشی از بی ایدگی و بلاتکلیف بودن او در 
حوزه اقتصاد بدانند؛ چراکه عبده تبریزی از لحاظ گرایش اقتصادی به طیف راست و 
میدری به گرایش چپ نزدیک است. البته بخشی دیگر نیز این چینش را نقطه مثبت 
پزشکیان و استفاده او از مشاوران در همه طیف های اقتصادی می دانند. این میزگرد 
فضای چالشی و بحث گفت وگو در میان نخبگان را داغ کرد. حضور مشاوران جدای 
از صحبت ها و اظهارات این امر را روشن می کند نامزدهای انتخاباتی اصلا تیمی 
دارند که بخواهند با آنها ایده و مسیر چهارساله دولت را پیش ببرند یا به شعاردادن و 

کلی گویی ها اکتفا خواهند کرد. 

   مجالی برای کلی گویی نیست
در میزگردهای تلویزیونی، عمده کارشناسان تلاش می کنند روی چالش های اصلی 
گاهی دارند که موضع نامزد در  آن حوزه دســـت بگذارند. کارشناســـان ضمن اینکه آ
مورد هر کدام از موضوعات چیست و اساسا ایده ای دارند یا خیر سوالات را مطرح 
می کنند؛ ناترازی انرژی به خصوص در حوزه بنزین، موضوع یارانه  ها، بحث بودجه، 
مســـاله آمـــوزش، فعالیت رســـانه ها در حوزه فرهنگـــی و برجام و مذاکـــرات در حوزه 
سیاست خارجی نیز از جمله حوزه هایی است که کارشناسان حول آن سوال طرح 
کردند. اینکه نامزدها در مورد هر کدام از چالش های موجود در کشـــور چه پاســـخی 
بدهند، زاویه نگاه و ایده آنها در مورد آن موضوع را مشخص می کند. در این حوزه اگر 
نامزد تلاش کند با کلی گویی به سوال جواب دهد یا پاسخی دور از مساله بدهد، هم 
برای مخاطبان عیان می شود هم منجر به واکنش مستقیم کارشناس شده و متذکر 
می شود که پاسخ خود را دریافت نکرده است. کمااینکه در این میزگرد امکان رفت و 
برگشت بین کارشناس و نامزد نیز در نظر گرفته شده است تا الان و در 6 برنامه برگزار 
شده، چندباری این اتفاق افتاد که کارشناس نسبت به پاسخ نامزد یا ارجاع دادن سوال 
به مشاوران با واکنش او همراه شده است. براین اساس در این بستر نامزد نمی تواند با 
جنجالی کردن فضا و تکیه روی اظهارات عوام فریبانه، اقبال به دست بیاورد و مجبور 
است به سوالی که از جانب کارشناس مطرح می شود، پاسخ دقیقی بدهد و هر چه 

بگوید عیار آن نامزد در آن حوزه تخصصی مشخص می کند. 

   اصل بی طرفی را در سوالات رعایت کنید
نمی توان منکر این امر شـــد که اگر ســـوگیری نســـبت به شـــخص یا نامزدی وجود 

داشته باشد، بروز و ظهور آن حتی در مطرح کردن سوالات کارشناسی از جانب یک 
متخصص نیز خودش را نشان می دهد و مخاطب نیز به سرعت متوجه جهت گیری 
سوالات نامزد می شود. بر همین مبنا اگر چه بار اصلی پیش  روی برنامه های میزگرد 
روی دوش کارشناس برنامه و سوال هایی است که می پرسند، اما می بایست چند 
نکته را مورد توجه قرار دهند، اگرچه این برنامه محل سنجش و عیار نامزدها و ایده های 
آنها با حضور مشاوران شان است، اما مخاطب همواره با هوشمندی این اصل را مورد 
توجه قرار می دهد چه میزان از سوالاتی که پرسیده می شود با جهت گیری سیاسی 
کارشـــناس و نامزد ارتباط مســـتقیم دارد، امری که بی توجهی یا عدم دقت نظر به آن 
می تواند چالش های شکل گرفته در میزگرد که یکی از نقاط قوت این برنامه است را 
به پاشنه آشیل آن تبدیل کرده و کارشناس و از همه مهم تر رسانه ملی را به سوگیری و 
جهت گیری در مقابل نامزد محکوم کند. قرار است همه 6 نامزد انتخاباتی در استودیو 
میزگردها حضور پیدا کرده، روی صندلی بنشینند و کارشناسان هم سوالات شان را 
در این رابطه مطرح کنند، در چنین فضایی اگر یکی از کارشناسان در یک شب، 
نامزد انتخابات را به چالش بکشد و در شب دیگر تلاش کند با پرسیدن سوالات گرد 
از به چالش کشیدن نامزد اجتناب کند، این چرخش نظر خودش را به وضوح نشان 
می دهد و مخاطب سوگیری کارشناس را متوجه می شود و برنامه نیز از بی طرفی فاصله 
می گیرد. برهمین مبنا مهم است کارشناسان اصل بی طرفی در مطرح کردن سوالات 
و نظرات شـــان را مورد توجه قرار دهند و این امر را در نظر داشـــته باشـــند قرار است با 
یک نامزد انتخاباتی وارد چالش شوند که می بایست نظرات شان را صریحا در مورد 
حوزه های تخصصی مطرح کنند. در این راستا هر چه سوالات جدی تر و چالشی تر 
باشد، می تواند اثرات مثبتی در فضای سیاسی انتخاباتی کشور بگذارد اما اگر این 
چالش ها مغرضانه و با اهداف سیاسی مطرح شود، به جای اثرات مثبت، احساس 
ناخوشایندی را در فضای سیاسی و میان افکار عمومی ایجاد می کند که به جای 
پیگیری مسائل و مشکلات مردم نیز بازهم پای سیاسی کاری ها و جناح گرایی ها را 

به فضای سیاسی کشور باز می کنند. 

   میزگردها تخصصی باشد نه محلی برای عقده گشایی
در سمت دیگر این نکته مهم باید مورد توجه قرار گیرد اگرچه چالشی کردن بحث 
کارشناسان با نامزد هم مثبت است و هم لازم، اما می بایست در مطرح کردن جنس 
چالش و سمت وسوی آن نیز خط قرمزهایی در نظر گرفته شود. بهتر است کارشناسان 
اصل انصاف را در جنس سوالاتی که می خواهند مطرح کنند در نظر داشته باشند. 
تاختن به نامزد و جدل کردن با او و رنگ و روی توهین دادن به سوالات و اظهاراتش 
در مواجهه با نامزد، ازجمله مواردی اســـت که می تواند میزگرد را از مســـیر انصاف 
خـــارج کند. جدای از اینکه رنگ و بوی عقده گشـــایی به خـــود می گیرد، برنامه را از 
مدار تخصصی خود خارج می کند. اگر این تصویر ایجاد شود که نامزد گوشه یک 
رینگ بوکس قرار دارد که از هر طرف به او ضربه زده می شود، اثرات منفی آن حتی 
از بروز جنجال در مناظرات تلویزیونی هم بیشتر خواهد بود؛ چراکه در مناظرات 
تلویزیونی مخاطب این توقع را دارد که ممکن است نامزدها با یکدیگر وارد چالش 
شوند اما در میزگردهای تخصصی این تصور دور است و انتهای خواست مخاطب 
این است که سوالات چالشی و جدی از جانب کارشناسان مطرح شود تا برنامه 

و ایده آنها محک بخورد. 

اظهارنظر معصومه ابتکار چهره سیاسـی شناخته شـده سیاسـی کشـور درباره 
کـه حتـی  پتـر آیـت الله رئیسـی آن قـدر سـخیف بـود  سـانحه سـقوط هلی کو
نمی تـوان آن را نسـنجیده یـا یـک گاف سیاسـی تلقـی کـرد. معصومـه ابتـکار 
کـه بعـد از تاییـد سـقوط بالگـرد رئیس جمهـور و خبـر شـهادت آیـت الله رئیسـی 
، بلافاصلـه حادثـه به وجـود آمـده را تسـلیت گفتـه  و جمعـی از کارگـزاران کشـور
بـود و تعابیـر مختلفـی بـرای آن بـه کار بـرده بـود حـالا در ضـد پیام اولیه خودش 
صحبـت می کنـد. ابتـکار گفتـه بـود: »ایـن حادثـه در حیـن کار و خدمـت رخ 
داد و خیلـی دلخـراش بـود، به خصـوص در شـرایطی کـه ایـن افـراد مشـغول 
کار و فعالیـت بـرای آینـده ایـران بودنـد.« حتـی ابتـکار در ادامـه گفتـه بـود: 
»ابـراز تسـلیت و همـدردی همـه اقشـار و گروه هـای سیاسـی پـس از شـهادت 
یـم ایـن حـس  رئیس جمهـور جنبـه مهمـی از اتفاقـی  اسـت کـه افتـاد و امیدوار

همدلی قدرشناسـی شـده و باعث پیشـرفت و پشت سـر گذاشـتن مشـکلات 
کشور شود.« حالا معلوم نیست در کمتر از یک ماه از حادثه سقوط هلی کوپتر 
و تشـییع عظیـم مـردم کشـور بـرای بدرقـه رئیس جمهـور شهیدشـان چـه اتفاقی 
ی با چرخشی 180 درجه ای تعابیر تازه ای از این حادثه دلخراش  افتاده که و
سـاخته و اینطـور می گویـد کـه خطـای انسـانی باشـد یـا برنامه ریـزی و طراحـی 
شـده باشـد؛ درگذشـت رئیس جمهـور در سـانحه هلی کوپتـر خیلـی شـرایط 
را تغییـر داد و انسـداد را بـاز کـرد کـه یـا تقدیـر الهـی بـوده  اسـت یـا آه و نالـه 
مظلومـان. خانـم ابتـکار معتقـد اسـت اظهار نظرهایـش کـه در کلاب هـاوس 
منتشر شده ، تحریف شده و توهین آمیز نبوده ، به همین منظور هم در پستی 
که در صفحه اجتماعی اش در ایکس گذاشت باز هم این اظهارنظر را توجیه 
کـرد. ابتـکار معتقـد اسـت حادثـه مهسـا امینـی و اتفاقـات بعـد از آن در کشـور 
انسـداد ایجـاد کـرده  اسـت. امـا اینکـه چـه انسـدادی، دلیلـی بـرای آن نمی آورد 
و دلایـل خانـم ابتـکار بـرای آنچـه کـه آن را انسـداد می دانـد، مشـخص نیسـت 
و تنهـا می گویـد انسـداد به وجـود آمـده بعـد از غائلـه مهسـا امینـی. در ادامـه نیـز 

می گویـد آه مظلومـان باعـث ایـن رفـع انسـداد شـده  اسـت. آیـا خانـم ابتـکار بـر 
ایـن بـاور اسـت کـه بالگـرد رئیس جمهـور به دلیـل آه مظلومـان بـا کـوه برخـورد 
کـرده  اسـت؟ آن وقـت داغ رئیس جمهـور شـهید کـه رهبـری به طـور مشـخص 
دربـاره ایـن داغ می گوینـد: »دلـم بـرای رئیسـی سـوخت« و بـه کـوه خوردنـش کـه 
خانـم ابتـکار آن را علت یابـی  هـم کردنـد لازم بـود تـا کشـور از انسـداد موردنظـر 

ایشـان خارج شـود؟
ی در  اظهارنظرهای این روزهای خانم ابتکار چه تناســـبی با اظهارنظرهای و
ی خانم ابتکار و  روزهای ابتدایی شهادت رئیس جمهور دارد؟ چرخش گفتار
صحبت های غیراخلاقی شان درباره حادثه پیش آمده از چه نشأت می گیرد؟ 
گر با این دست از اظهارنظرها می خواهد به فضای  باید به خانم ابتکار گفت ا
انتخاباتی کشـــور کمک کند چون خودش نیز اینطور عنوان کرده  اســـت، اما 
باید گفت مســـیری را که پیش گرفته اشـــتباه اســـت و نه تنها به انتخابات و یا 
حتی کاندیداهای نزدیک به جناح خود کمک نمی کند، بلکه این دســـت از 
اظهارنظرهـــا بـــه طیـــف خانم ابتکار ضربه بزرگی خواهـــد زد که البته تا همین 

ک خوبی دست رسانه های خارج از ایران داده  است تا شهادت  امروز هم خورا
رئیس جمهـــور و جمعـــی از خدمتگـــزاران کشـــور را کـــه در حیـــن خدمـــت به 
شـــهادت رســـیدند به دلایل واهی خانم ابتکار بچســـبانند. مگر اینکه خانم 
ابتکار قصد داشـــته باشـــد فضای انتخاباتی کشور را به سمت رادیکال شدن 
کنون از ســـوی کاندیدای اصلاح طلبـــان رخ نداده  اما گویا  ببـــرد، اتفاقـــی که تا
خانم ابتکار برای جلب نظر طیف رادیکال جامعه بدش نمی آید به خوشامد 
ی کاندیدای اصلاحات در  ایـــن گروه ســـخن بگوید یـــا به زعم خودش کـــم کار
ی را اینگونه جبران کند. این در حالی اســـت که رهبری چه در  دوقطبی  ســـاز
ی پیش رو بارها نسبت  یاست جمهور انتخابات مجلس و چه در انتخابات ر
به دوقطبی شـــدن و رفتارهای غیراخلاقی هشـــدار داده اند و این بار نیز قاطع 

کنی نکنید.« گفتند »لجن پرا
حالا که خانم ابتکار معتقد است در شرایط فعلی کشور از انسداد بیرون آمده 
ی و هم نظرهایشان در انتخابات مهم هشتم تیرماه و  یم رفتار و  است امیدوار

بعد از آن کشور را مجدد دوباره دچار انسداد نکند!

درصورت رفع ایرادهای شکلی و تضمین بی طرفی، گفت وگوهای نامزدهای انتخابات با کارشناسان می تواند مزیت های زیادی در افزایش مشارکت داشته باشد
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